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MFC - CONAM 

Variações Patrimoniais Aumentativas Exercício Atual Exercício Anterior Variações Patrimoniais Diminutivas Exercício Atual Exercício Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.475.229,39 42.924.235,12 Pessoal e Encargos 

Remuneração de Pessoal 

Encargos Patronais 

Benefícios a Pessoal 

Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e 

Encargos 

 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

Aposentadorias e Reformas 

Pensões 

Benefícios de Prestação Continuada 

Benefícios Eventuais 

Políticas Públicas de Transferência de Renda 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

Uso de Material de Consumo 

Serviços 

Depreciação, Amortização e Exaustação 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos 

Obtidos 

Juros e Encargos de Mora 

Variações Monetárias e Cambiais 

Descontos Financeiros Concedidos 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - 

Transferências e Delegações Concedidas 

Transferências Intra Governamentais 

Transferências Inter Governamentais 

Transferências a Instituições Privadas 

Transferências a Instituições Multigovernamentais 

Transferências a Consórcios Públicos 

Transferências ao Exterior 

Execução Orçamentária Delegada 

104.370.911,50 

89.954.687,93 

12.374.662,79 

0,00 

2.041.560,78 
 

 

2.105.328,91 

665.290,94 

169.832,39 

0,00 

1.270.205,58 

0,00 

0,00 

90.786.050,98 

14.557.947,01 

76.228.103,97 

0,00 

1.196.901,45 

989.123,74 

 

2,27 

207.775,44 

0,00 

0,00 

29.116.396,98 

2.796.000,00 

23.921.120,04 

1.986.383,44 

0,00 

412.893,50 

0,00 

0,00 

111.526.490,59 

87.416.257,14 

22.203.679,31 

0,00 

1.906.554,14 
 

 

2.509.302,94 

706.193,39 

167.792,95 

0,00 

1.630.786,96 

0,00 

4.529,64 

84.721.801,77 

17.954.980,30 

66.766.821,47 

0,00 

1.012.204,89 

999.859,24 

 

7.265,69 

3.204,96 

1.875,00 

0,00 

25.138.753,39 

2.004.000,00 

21.689.161,70 

999.526,56 

0,00 

446.065,13 

0,00 

0,00 

Impostos 43.607.878,40 41.427.669,40 

Taxas 1.867.350,99 1.496.565,72 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 1.773.013,13 1.534.073,81 

Contribuições Sociais 5.694,12 5.662,83 

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 

Contribuição de Iluminação Pública 1.767.319,01 1.528.410,98 

Contribuições de Interesse das Categorias 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 223.362,74 198.496,12 

Venda de Mercadorias 0,00 0,00 

Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 223.362,74 198.496,12 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 6.138.827,37 8.935.688,33 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00 

Concedidos   

Juros e Encargos de Mora 1.894.563,52 1.876.286,88 

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações 2.929.879,73 5.522.561,39 

Financeiras   

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - 1.314.384,12 1.536.840,06 

Transferências e Delegações Recebidas 191.311.459,68 173.568.580,86 

Transferências Intra Govermamentais 418.382,47 14.700,75 

Transferências Inter Govermamentais 190.893.077,21 173.553.880,11 

Transferências das Instutuições Privadas 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 
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Variações Patrimoniais Aumentativas Exercício Atual Exercício Anterior Variações Patrimoniais Diminutivas Exercício Atual Exercício Anterior 

Valorização e Ganhos com Ativos 4.504.920,02 228.541,36 Outras Transferências e Delegações Concedidas 

Desvalorização e Perdas de Ativos 

Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas 

Perdas com Alienação 

Perdas Involuntárias 

Incorporação de Passivos 

Desincorporação de Ativos 

Tributárias 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos 

Vendidos e dos Serviços Prestados 

 

Outras Variações Patrimonais Diminutivas 

Premiações 

Resultado Negativo de Participações 

Incentivos 

Subvenções Econômicas 

Participações e Contribuições 

VPD de Constituição de Provisões 

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 

0,00 0,00 

Reavaliação de Ativos 

Ganhos com Alienação 

Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e 

Nascimentos 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

96.968.211,79 

713.850,26 

0,00 

2.732.837,83 

553.642,18 

0,00 

Ganhos com Desincorporação de Passivos 

Reversão de Redução a Valor Recuperável 

4.504.920,02 

0,00 

228.541,36 

0,00 

0,00 

1.755.661,83 

94.498.699,70 

0,00 

1.153.936,86 

1.025.258,79 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 

Resultado Positivo de Participações 

Subvenções Econômicas 

112.558.095,15 

(5.874,12) 

767,07 

0,00 

21.659.127,76 

(173.987,15) 

918,98 

0,00 

2.233.329,70 

39.225,84 

2.194.103,86 

2.085.026,75 

27.330,27 

2.057.696,48 

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 356.925,13 225.225,09 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 112.206.277,07 21.606.970,84   

   
32.266.829,60 22.953.461,97 

   517.880,00 263.831,70 

   0,00 0,00 

   1.559.020,54 1.410.884,71 

   0,00 0,00 

   0,00 0,00 

   0,00 0,00 

   30.189.929,06 21.278.745,56 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas 361.984.907,48 249.048.743,36 Total das Variações Patrimoniais Diminutivas 359.043.960,91 252.679.880,13 

Resultado Patrimonial do Período (Déficit) 0,00 3.631.136,77 Resultado Patrimonial do Período (Superávit) 2.940.946,57 0,00 

Total Geral 361.984.907,48 252.679.880,13 Total Geral 361.984.907,48 252.679.880,13 
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Variações Patrimoniais Qualitativas (Decorrentes da Execução Orçamentária) 

Títulos Exercício Atual Exercício Anterior Títulos Exercício Atual Exercício Anterior 

Incorporação de Ativos 7.374.081,49 514.239,13 Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 Desincorporação de Ativos 145.333,33 0,00 
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