



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: Janeiro/2024 a Dezembro/2024

Gerado em: 14/03/2025 09:43

MFC - CONAM

Variações Patrimoniais Aumentativas	Exercício Atual	Exercício Anterior	Variações Patrimoniais Diminutivas	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>45.475.229,39</b>	<b>42.924.235,12</b>	<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>104.370.911,50</b>	<b>111.526.490,59</b>
Impostos	43.607.878,40	41.427.669,40	Remuneração de Pessoal	89.954.687,93	87.416.257,14
Taxas	1.867.350,99	1.496.565,72	Encargos Patronais	12.374.662,79	22.203.679,31
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
<b>Contribuições</b>	<b>1.773.013,13</b>	<b>1.534.073,81</b>	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	2.041.560,78	1.906.554,14
Contribuições Sociais	5.694,12	5.662,83	<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>2.105.328,91</b>	<b>2.509.302,94</b>
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	665.290,94	706.193,39
Contribuição de Iluminação Pública	1.767.319,01	1.528.410,98	Pensões	169.832,39	167.792,95
Contribuições de Interesse das Categorias	0,00	0,00	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>223.362,74</b>	<b>198.496,12</b>	Benefícios Eventuais	1.270.205,58	1.630.786,96
Venda de Mercadorias	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	4.529,64
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	223.362,74	198.496,12	<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>90.786.050,98</b>	<b>84.721.801,77</b>
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>6.138.827,37</b>	<b>8.935.688,33</b>	Uso de Material de Consumo	14.557.947,01	17.954.980,30
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Serviços	76.228.103,97	66.766.821,47
Juros e Encargos de Mora	1.894.563,52	1.876.286,88	Depreciação, Amortização e Exaustação	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>	<b>1.196.901,45</b>	<b>1.012.204,89</b>
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	2.929.879,73	5.522.561,39	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	989.123,74	999.859,24
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas -	1.314.384,12	1.536.840,06	Juros e Encargos de Mora	2,27	7.265,69
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>191.311.459,68</b>	<b>173.568.580,86</b>	Variações Monetárias e Cambiais	207.775,44	3.204,96
Transferências Intra Governamentais	418.382,47	14.700,75	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	1.875,00
Transferências Inter Governamentais	190.893.077,21	173.553.880,11	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas -	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00	<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>29.116.396,98</b>	<b>25.138.753,39</b>
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências Intra Governamentais	2.796.000,00	2.004.000,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Inter Governamentais	23.921.120,04	21.689.161,70
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	1.986.383,44	999.526,56
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	412.893,50	446.065,13
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
			Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: Janeiro/2024 a Dezembro/2024

Gerado em: 14/03/2025 09:43

MFC - CONAM

Variações Patrimoniais Aumentativas	Exercício Atual	Exercício Anterior	Variações Patrimoniais Diminutivas	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Valorização e Ganhos com Ativos</b>	<b>4.504.920,02</b>	<b>228.541,36</b>	Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	<b>Desvalorização e Perdas de Ativos</b>	<b>96.968.211,79</b>	<b>2.732.837,83</b>
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	713.850,26	553.642,18
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos	4.504.920,02	228.541,36	Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00	Incorporação de Passivos	1.755.661,83	1.153.936,86
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>112.558.095,15</b>	<b>21.659.127,76</b>	Desincorporação de Ativos	94.498.699,70	1.025.258,79
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	(5.874,12)	(173.987,15)	<b>Tributárias</b>	<b>2.233.329,70</b>	<b>2.085.026,75</b>
Resultado Positivo de Participações	767,07	918,98	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	39.225,84	27.330,27
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	Contribuições	2.194.103,86	2.057.696,48
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	356.925,13	225.225,09	<b>Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	112.206.277,07	21.606.970,84	<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>32.266.829,60</b>	<b>22.953.461,97</b>
			Premiações	517.880,00	263.831,70
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Incentivos	1.559.020,54	1.410.884,71
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	30.189.929,06	21.278.745,56
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	361.984.907,48	249.048.743,36	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas	359.043.960,91	252.679.880,13
Resultado Patrimonial do Período (Déficit)	0,00	3.631.136,77	Resultado Patrimonial do Período (Superávit)	2.940.946,57	0,00
Total Geral	361.984.907,48	252.679.880,13	Total Geral	361.984.907,48	252.679.880,13



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: Janeiro/2024 a Dezembro/2024

Gerado em: 14/03/2025 09:43

MFC - CONAM

### Variações Patrimoniais Qualitativas (Decorrentes da Execução Orçamentária)

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	7.374.081,49	514.239,13	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	145.333,33	0,00

JOSÉ CARLOS REGONHA JUNIOR  
PREFEITO

MAURO FERREIRA ADORNO FILHO  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI  
TÉCNICO EM CONTABILIDADE  
T.C.- CRC-1SP160932/0-1